以下简称“深圳宽域”）签订《GXKY20201220-1 采购合同》，约定国信智能预付

5,000万元到深圳宽域的银行账户。国信智能分别于2021年1月4日、2021年1月5日

向深圳宽域银行账户汇入1,000万元、4,000万元。

为进一步核实国信智能上述5,000万元资金的去向及真实用途，获取到如下资

料及信息：

（1）公司于2020年收到长治银行分红通知函以及将2,049万元分红款扣收用于

代山西智源融汇科技有限公司（曾用名青岛钱包融通科技有限公司，以下简称“智

源融汇”）履行差额补足责任（详见本公告之事项（七））的通知函。时任管理层

为掩盖上述分红款被长治银行扣收的事实，通过西藏网金向外部第三方公司借款

1,910万元转入公司银行账户，在账面上按收到长治银行分红款进行会计处理。汇

通恒丰通过全资子公司国信智能向深圳宽域支付1,000万元，实为代西藏网金向外

部第三方归还借款。

（2）2020年10月，公司原实际控制人赵国栋先生及其控制的权益宝为了代替

中融金及其子公司偿还与公司的往来款项，通过公司全资孙公司汇通恒丰向外部第

三方公司借入4,072.65万元过桥资金，并要求外部第三方公司将4,072.65万元过桥资

金汇入权益宝的银行账户，权益宝又将该笔过桥资金汇入汇通恒丰的银行账户。国

信智能向深圳宽域支付4,000万元，实为代汇通恒丰向第三方公司偿还借款。

 5 / 7

2、解决进展

（1）会计差错更正情况

国信智能于2021年1月3日、1月4日预付给深圳宽域的5,000万元设备采购款，

实际为偿还前期借款；2020年收回长治银行分红款2,049.30万元，实际为西藏网金

对外借入1,910.00万元及代偿相对方智源融汇转入的资金139.30万元，用于履行代

偿差额补足2,049.30万元。经公司聘请的第三方中介机构评估，认为该笔代偿差额

补足在2020年末已无法收回。公司认可评估结果，已全额补提坏账。相关的

4,072.65万元已在“（二）中油云泽9亿应收款回收风险事项”中计提坏账。

（2）公司将积极向相关责任人追偿，保留采取进一步法律手段的权利。

（四）其他权益工具公允价值变动损失风险

1、事项概述

西藏网金持有的其他权益工具投资原账面价值为3.67亿元。经公司聘请的第三

方中介机构对其他权益工具投资的公允价值重新进行全面评估，截止2020年12月31

日，西藏网金所持有的其他权益工具投资公允价值应减至4,902.71万元。公司认可

评估结果，已补提公允价值变动损失。

2、解决进展

现任管理层根据第三方中介机构评估审计结果，已于2020年前期会计差错更正

中补计提公允价值变动损失3.18亿元。

单位：元

序号 项目 调整前账面价值 调整金额 调整后账面价值

1
平潭钱包股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
244,132,646.05 -221,342,060.09 22,790,585.96

2
北京中泽沃德创业投资中心（有

限合伙）
6,986,388.05 5,974,377.56 12,960,765.61

3
珠海横琴钱包壹号产业投资合伙

企业（有限合伙）
102,775,645.90 -102,775,645.90 -

4 上海星红安数据科技有限公司 2,102,320.83 603,744.64 2,706,065.47

5 苏州猿来如此信息科技有限公司 261,846.91 -261,846.91 -

6 大账房网络科技股份有限公司 5,393,279.00 -423,607.19 4,969,671.81

7 深圳市海潮资本投资有限公司 5,600,000.00 0.00 5,600,000.00

合计 367,252,126.74 -318,225,037.89 49,027,088.85

 6 / 7

（五）公司对钱包金服借款的担保事项

1、事项概述

公司全资子公司钱包金服（北京）科技有限公司（以下简称“钱包金服”）于

2019年9月27日与长治银行股份有限公司城区支行（现为“山西银行股份有限公司长

治君汇华府支行”，以下简称“长治银行城区支行”）签署了《流动资金贷款合同》，

钱包金服向长治银行城区支行借款2亿元， “用于支付在长治银行城区支行个人信

用贷款业务合作过程中的差额款项”。公司于2019年9月27日签署了《保证合同》，

为钱包金服的前述借款事宜承担连带责任保证。同时赵国栋和智源融汇分别为该笔

借款签署《保证合同》并约定对钱包金服借款承担连带责任保证。

2、解决进展

长治银行城区支行于2021年9月27日向山西省长治市中级人民法院起诉，后公

司与长治银行城区支行达成和解并于2021年10月18日划付相关款项。

（六）公司对钱包好车的借款的差额补足事项

1、事项概述

2017年9月21日和2018年2月1日，郑州银行股份有限公司小企业金融服务中心

（以下简称“郑州银行”）、公司与福州钱包好车电子商务有限公司（以下简称“钱

包好车”）之间签署两份《差额补足协议》约定，根据郑州银行与钱包好车于2017

年9月13日签订的《个人小额贷款业务合作协议书》，郑州银行为钱包好车公司推

荐的客户（即借款人）提供贷款服务，钱包好车公司就其推荐的借款人向郑州银行